Заявитель:
Усольцев Андрей Витальевич
644041, г. Омск, ул. Харьковская, 17, кв. 69
225ivan25@mail.ru

Организатор торгов:
арбитражный управляющий Антоненко
Олег Геннадьевич
454091, г. Челябинск, ул. Свободы, д. 82,
оф. 402
Aog17@mail.ru

Оператор электронной площадки:
ООО «МЭТС»
302030, г. Орел, ул. Новосильская, д. 11,
пом. 4
mail@m-ets.ru

Р Е Ш Е Н И Е
по жалобе №  074/10/18.1-897/2022

15 апреля 2022 года                                                                          г. Челябинск, пр. Ленина, 59
Комиссия   Управления   Федеральной   антимонопольной   службы   по   Челябинской

области (далее - Комиссия Челябинского УФАС России) в составе:

Председатель Комиссии: Долгополова   К.А.   –   заместитель   руководителя   -   начальник
отдела  административного  и  судебного  производства
Челябинского УФАС России;

Члены Комиссии: Казанцева А.Ф. - главный государственный инспектор отдела
административного   и   судебного   производства   Челябинского
УФАС России;
Шорина Д.А. – специалист-эксперт отдела административного
и судебного производства Челябинского УФАС России;

рассмотрев жалобу  Усольцева А.В. (вх. №  4668-ЭП/22  от  07.04.2022) на действия
(бездействие)  арбитражного  управляющего  Антоненко  Олега  Геннадьевича при
проведении   торгов   в   форме  открытого   аукциона по   реализации   имущества   должника
Зайцева А.А. (сообщение о проведении торгов № 8261491  от 21.02.2022, лот № 5) (далее –
торги), в присутствии:

- Усольцева А.В., участвовавшего в рассмотрении жалобы в дистанционном режиме
посредством программы TrueConf, личность удостоверена паспортом;

-  представителя   арбитражного   управляющего   Антоненко   О.Г.   Мурзака   П.В.,
действующего на основании доверенности от 01.12.2020,

УСТАНОВИЛА:
В   Управление   Федеральной   антимонопольной   службы   по   Челябинской   области

(далее   -   Челябинское   УФАС   России)   поступила  жалоба  Усольцева   А.В. на   действия
(бездействие)  арбитражного   управляющего  Антоненко   О.Г.  при   проведении   торгов  по
реализации   имущества   должника  Зайцева   А.А. (сообщение   о   проведении   торгов
№ 8261491  от 21.02.2022, лот № 5).

2022-4662

2

Заявитель  обжаловал  действия  арбитражного  управляющего  относительно
признания заявки Усольцева А.В. на участие в торгах несоответствующей установленным
требованиям.  Заявитель просил признать действия арбитражного управляющего, протокол
№ 81630-ОАОФ/5 об определении участников, протокол № 81630-ОАОФ/5 о результатах
торгов незаконными, торги — ничтожными.

При   рассмотрении   жалобы   Заявитель   дополнил,   что   протокол   об   определении
участников   торгов   не   содержит   обоснования   признания   заявки   несоответствующей
требованиям, что не соответствует целям реализации имущества должника.

Арбитражный управляющий представил письменные пояснения (вх. № 5008/22 от
14.04.2022), в которых указал, что Заявителем не выполнены требования части 11 статьи
110 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»
(далее — Закон о банкротстве), а именно заявка содержала фразу: «Не участвую в капитале
арбитражного управляющего, саморегулируемой организации арбитражных управляющих,
членом  или  руководителем  которой  является  арбитражный  управляющий».  В
удовлетворении   жалобы   просил   отказать.   Требования   части   11   статьи   110   Закона   о
банкротстве являются императивными, организатор торгов был не вправе признать заявку
Усольцева   А.В.   соответствующей   требованиям.   Указанная   позиция   подтверждается
судебной практикой (Постановление Верховного суда № 309-ЭС15-109984 от 21.09.2015 по
делу №А71-6486/2011).

На   заседании   Комиссии   представитель   арбитражного   управляющего   поддержал
письменные пояснения, пояснил, что заявка была отклонена правомерно.

Изучив  материалы  жалобы,  пояснения  организатора  торгов,  Комиссия
Челябинского УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно части 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном пунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи
111 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, установленных настоящей
статьей.

Не позднее чем за тридцать дней до даты проведения торгов их организатор обязан
опубликовать сообщение о продаже предприятия (часть 9 статьи 110 Закона о банкротстве).

В соответствии с частью 10 статьи 110 Закона о банкротстве в сообщении о продаже
предприятия должны содержаться:

сведения   о   предприятии,   его   составе,   характеристиках,   описание   предприятия,
порядок ознакомления с предприятием;

сведения о форме проведения торгов и форме представления предложений о цене
предприятия;

требования к участникам торгов в случае, если проводятся закрытые торги;
условия конкурса в случае проведения торгов в форме конкурса;
порядок,   место,   срок   и   время   представления   заявок   на   участие   в   торгах   и

предложений   о   цене   предприятия   (даты   и   время   начала   и   окончания   представления
указанных заявок и предложений. В случае проведения торгов по продаже предприятия с
использованием открытой формы представления предложений о цене предприятия время
окончания представления предложений не указывается);

порядок   оформления   участия   в   торгах,   перечень   представляемых   участниками
торгов документов и требования к их оформлению;

размер задатка, сроки и порядок внесения задатка, реквизиты счетов, на которые
вносится задаток;

начальная цена продажи предприятия;
величина   повышения   начальной   цены   продажи   предприятия   («шаг   аукциона»)   в

2022-4662

3

случае использования открытой формы подачи предложений о цене предприятия;
порядок и критерии выявления победителя торгов;
дата, время и место подведения результатов торгов;
порядок и срок заключения договора купли-продажи предприятия;
сроки платежей, реквизиты счетов, на которые вносятся платежи;
сведения об организаторе торгов, его почтовый адрес, адрес электронной почты,

номер контактного телефона.
При подготовке к проведению торгов по продаже предприятия организатор торгов

осуществляет прием заявок на участие в торгах и предложений участников торгов о цене
предприятия, а также заключает договоры о задатке.

 Заявка на участие в торгах должна соответствовать требованиям, установленным в
соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении
торгов, и оформляется в форме электронного документа.

Согласно   части   11   статьи   110   Закона   о   банкротстве   заявка  на   участие   в   торгах
составляется в произвольной форме на русском языке и должна содержать указанные в
сообщении о проведении торгов следующие сведения:

наименование, организационно-правовая форма, место нахождения, почтовый адрес
заявителя (для юридического лица);

фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства заявителя
(для физического лица);

номер контактного телефона, адрес электронной почты заявителя.
Заявка на участие в торгах должна содержать также сведения о наличии или об

отсутствии   заинтересованности   заявителя   по   отношению   к   должнику,   кредиторам,
внешнему управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об участии в
капитале  заявителя внешнего  управляющего,  а  также  саморегулируемой
организации   арбитражных   управляющих,   членом   или   руководителем   которой
является внешний управляющий.

В силу части 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение организатора торгов о
допуске   заявителей   к   участию   в   торгах   принимается   по   результатам   рассмотрения
представленных заявок на участие в торгах и оформляется протоколом об определении
участников торгов. К участию в торгах допускаются заявители, представившие заявки на
участие в торгах и прилагаемые к ним документы, которые соответствуют требованиям,
установленным настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении
торгов. Заявители, допущенные к участию в торгах, признаются участниками торгов.

Решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае,
если:

заявка   на   участие   в   торгах   не   соответствует   требованиям,   установленным   в
соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении
торгов;

представленные   заявителем   документы   не   соответствуют   установленным   к   ним
требованиям или недостоверны;

поступление   задатка   на   счета,   указанные   в   сообщении   о   проведении   торгов,   не
подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.

Приказом  Минэкономразвития  России   от  23.07.2015  №  495  утверждены  порядок
проведения   торгов   в   электронной   форме   по   продаже   имущества   или   предприятия
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, требования к операторам
электронных   площадок,   к   электронным   площадкам,   в   том   числе   технологическим,
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам, необходимым

2022-4662

4

для   проведения   торгов   в   электронной   форме   по   продаже   имущества   или   предприятия
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве (далее — Порядок № 495).

Организатор торгов посредством программно-аппаратных средств сайта формирует
протокол  об   определении   участников  торгов   не  позднее  пяти   календарных  дней   после
окончания   срока   представления   заявок   на   участие   в   торгах   и   направляет   указанный
протокол  в  форме  электронного  сообщения,  подписанного  квалифицированной
электронной подписью, оператору электронной площадки в день его подписания (абзац 4
пункта 5.1 Порядка № 495).

Протокол   об   определении   участников   торгов   содержит   перечень   заявителей,
допущенных к участию в торгах, а также перечень заявителей, которым отказано в допуске
к участию в торгах, с указанием для всех заявителей наименования юридического лица или
фамилии,  имени,  отчества  (последнее  -  при  наличии)  физического  лица,
идентификационного  номера  налогоплательщика,  основного  государственного
регистрационного номера (для юридического лица и индивидуального предпринимателя), а
также оснований принятого решения об отказе в допуске заявителя к участию в торгах
(абзац 5 пункта 5.1 Порядка № 495).

Решением Арбитражного   суда   Омской   области   от   01.06.2020   г.   по   делу   А46-
20499/2019 Зайцев Александр Алексеевич  признан несостоятельным (банкротом), введена
процедура   реализации   имущества   гражданина. Финансовым   управляющим   утвержден
Антоненко Олег Геннадьевич.

Организатором   торгов   реализуется   следующее   имущество:   Лот   №5.  Доля   50%   в
уставном  капитале  ООО
«Сибэлектромонтаж»  (ИНН  5503252388,  ОГРН
1145543035747.

Дата и время начала подачи заявок: 21.02.2022 18:00.
Дата и время окончания подачи заявок: 30.03.2022 18:00.
Дата и время торгов: 01.04.2022 10:00.
Согласно  сообщению о проведении  торгов  заявки  на  участие  в  торгах подаются

оператору электронной площадки в электронной форме с 21.02.2022 г. с 18:00 (мск) по
30.03.2022 18:00 (мск время). Заявка оформляется произвольно в письменной форме на
русском языке и должна содержать следующие сведения: наименование, организационно-
правовую   форму,   место   нахождения,   почтовый   адрес   заявителя   (для   ю/л.);   ФИО,
паспортные данные, сведения о месте жительства заявителя (для ф/л.); номер контактный
телефона,   адрес   электронной   почты   заявителя;   сведения   о   наличии   (отсутствии)
заинтересованности   заявителя   по   отношению   к   должнику,   кредиторам,   конкурсному
управляющему и о характере такой заинтересованности, сведения об участии в капитале
заявителя конкурсного управляющего. К заявке на участие в торгах должны прилагаться
копии следующих документов, подписанных электронной подписью участника: выписка из
ЕГРЮЛ   (для   ю/л),   выписка   из   ЕГРИП   (для   ИП)   или   засвидетельствованные   в
нотариальном порядке копии таких выписок (выданные не позднее месяца до даты подачи
заявки),  копии  документов,  удостоверяющих  личность  (для  ф/л);  документ,
подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя. Для
участия заявитель  обязан  внести   задаток  в  размере  10%  начальной   цены лота  на  счет
организатора  торгов  по  реквизитам:  получатель  Зайцев  Александр  Алексеевич
ИНН 550100271472,  Удмуртское  отделение  №8618  ПАО  Сбербанк,  счет
№ 40817810368782644576,   БИК   049401601,назначение   платежа:   «задаток   за   участие   в
торгах по продаже имущества Марковиченко В.В. с указанием номера Лота».

Организатором   торгов   31.03.2022   составлен   протокол   №   81630-ОАОФ/5   об

2022-4662

5

определении участников торгов (лот № 5), согласно которому заявка Усольцева А.В. на
участие   в   торгах   признана   несоответствующей   требованиям Закона   о   банкротстве   и
сообщения о проведении торгов.

Заявка Усольцева А.В.,  поданная  посредством функционала торговой площадки, в
графе «Сведения об участии в капитале заявителя арбитражного управляющего, а также
саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом или руководителем
которой является арбитражный управляющий» содержит фразу «Не  участвую  в капитале
арбитражного управляющего, саморегулируемой организации арбитражных управляющих,
членом или руководителем которой является арбитражный управляющий».

Письменная форма заявки Усольцева А.В. содержит фразу «не участвую в уставном
капитале финансового управляющего».

Таким образом, Заявитель в заявке на участие в торгах продекларировал, что он не
участвует в уставном  капитале финансового  управляющего,  в то время  как  положения
части   11   статьи   110   Закона   о   банкротстве   и   сообщение   о   проведении   торгов   требуют
указывать в заявке о том, что финансовый управляющий не участвует в уставном капитале
заявителя.

Из  положений  заявки  невозможно установить  наличие или  отсутствие участия в
капитале   заявителя   внешнего   управляющего,   а   также   саморегулируемой   организации
арбитражных   управляющих,   членом   или   руководителем   которой   является   внешний
управляющий.

Следовательно,   заявка   Усольцева   А.В.   правомерно   признана   несоответствующей
установленным требованиям.

Указанная позиция подтверждается Определением Верховного суда № 309-ЭС15-
109984 от 21.09.2015 по делу № А71-6486/2011.

Кроме того, Закон о банкротстве, Порядок № 495 не обязывает организатора торгов
указывать   в   протоколе   об   определении   участников   торгов   какие   положения   заявки   не
соответствуют требованиям.

Более того, наличие или отсутствие в протоколе  об определении участников торгов
указания на конкретную причину отказа в допуске к участию в торгах не повлияло и не
могло повлиять на права заявителя, поскольку отказ правомерен, заявка не соответствует
требованиям сообщения о проведении торгов.

Таким образом, жалоба признана необоснованной.
На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите

конкуренции, Комиссия
РЕШИЛА:

Признать   жалобу  Усольцева   А.В. на   действия  арбитражного   управляющего
Антоненко   О.Г. при  проведении   торгов   в   форме  открытого   аукциона по   реализации
имущества   должника  Зайцева   А.А. (сообщение   о   проведении   торгов  № 8261491   от
21.02.2022, лот № 5)  необоснованной.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                         К.А. Долгополова

Члены Комиссии                                                                                         А.Ф. Казанцева

                                                                                                                       Д.А. Шорина

Исп.Шорина Д.А., тел.8(351)266-68-86

2022-4662

	Страница 1
	Страница 2
	Страница 3
	Страница 4
	Страница 5